
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  10962 / 2024

Registro per Direzione DD-23 00391 / 2024

Data adozione 17/07/2024

Municipio 5 (Palese, San Spirito, Catino, San Pio)

OGGETTO CONCLUSIONE  PROCEDURA  DI  GARA,  MANCATA  AGGIUDICAZIONE,
DISERZIONE  E  NUOVA  INDIZIONE  AVVISO  PUBBLICO  ASSEGNAZIONE
CONTRIBUTI LEGATI ALLO SVOLGIMENTO DI MANIFESTAZIONI CULTURALI E DI
SPETTACOLO 2024- MUNICIPIO 5.

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Ferrara Nicola Adottante 17/07/2024

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto



PREMESSO CHE:
• Con decreto sindacale n. 47 del 30/05/2023 è stato conferito l’incarico di Direzione

del Municipio 5 al dott. Nicola Ferrara;

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28/02/2024 è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2024/2026;

• con Deliberazione di G.C. n. 228 del 09/04/2024, è stata disposta le rettifica alla
D.G.C n. 214/2024 di approvazione del P.I.A.O. 2024/2026.

DATO ATTO che, in conformità alle previsioni dei “Rischi corruttivi e trasparenza” quale
parte integrante del vigente P.I.A.O. 2024-2026 approvato con deliberazione di Giunta
Comunale  n.  228 del  09/04/2024,  non sussistono ipotesi  di  conflitto  d'interesse e,
pertanto,  non  sussiste  obbligo  di  astensione  nell'adozione  del  presente
provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L.241/90.

RILEVATO CHE 
• l’art. 53 del Regolamento Comunale sul Decentramento amministrativo assegna ai

Municipi la competenza in materia Attività sportive di rilevanza Municipale;
• in virtù delle attribuzioni municipali indicate al capo precedente, il Consiglio del

Municipio V ha indicato le linee d’indirizzo in materia di attività culturali per l’anno
2024  con  Deliberazione  di  Consiglio  di  Municipio  n.  2024/405/00014  del
11.04.2024;

• nell’ambito  del  Comune  di  Bari  l’erogazione  di  contributi  in  materia  attività
culturali è disciplinata dal Regolamento Comunale approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 92 del 03/08/2016.

CONSIDERATO che:
• con Determinazione dirigenziale n. 6085 / 2024 del 23/04/2024
• è stato approvato lo schema dell’avviso pubblico per l’indizione della concessione

contributi  legati  allo svolgimento di  manifestazioni  culturali  e  di  spettacolo per
l’anno 2024 sul territorio del Municipio 5,

• è stata impegnata la somma complessiva di  € 14.400,00,  impegno 8043 /2023 sul
capitolo  3974  “Trasferimenti  per  manifestazioni  culturali  varie  -  Municipio  5”
secondo la tabella di seguito riportata:

MI P T MA Capitolo Cdc Importo Codice gestionale Piano
finanziario

Impegno Anno
competenza

5 2 1 4 3974 290 14.400,00 U.1.04.04.01.001 8043 2024

• con DD n. 8873 / 2024 del 07/06/2024 è stata nominata la commissione per la
valutazione delle istanze pervenute.

DATO ATTO che
• il  termine ultimo di presentazione delle domande di partecipazione è scaduto il

03/06/2024 alle ore 12,00;
• in  data  26/06/2024  si  è  insediata,  mediante  piattaforma  microsoft  teams,  la

Commissione giudicatrice in prima seduta pubblica online; 
• in data 10/07/2024 la Commissione si è riunita, presso la Ripartizione SUA, Via

Michele Garruba, n. 51 per l’apertura delle istanze pervenute e per l’assegnazione
dei punteggi; 

• i verbali della Commissione sono agli atti del Municipio 5.

Pag 2 di 5



PRESO ATTO che 
• sono pervenute le seguenti istanze di partecipazione:
• BUSTA N. 1 prot.n. 180456 del 21/05/2024 ore 10.05, presentata da Delle Grazie

Nicola,  nato  a  Bari,  il  01.08.1961  e  residente  a  Bari  Via  Goito,  n.  29,  C.F.
DLLNCL61D01A662H, in qualità di Presidente della APULI INFORMAZIONE APS, con
sede in Bari, alla Via Strada Canestrelle, n. 6, P.Iva 93469190727;

• BUSTA  N.  2 prot.n.  182799  del  22/05/2024  ore  12.09,  presentata  da  Paola
Sblendorio,  nata a Bari, il  14.06.1975 e residente a Bari-S.Spirito,  C.so Garibali
50/B,  C.F.  SBLPLA75H54A662L,  in  qualità di  legale rappresentante del  CIRCOLO
CINEMATOGRAFICO IL PICCOLO PR.IN.CI.PE con sede in Bari-S-Spirito Via Napoli n.
103, C.F. 93298080727, P.IVA 06201780720;

• la  Commissione  di  gara  ha  assegnato  ai  progetti,  secondo  i  criteri  stabiliti
nell’avviso  pubblico  citato  e  dal  Regolamento  comunale  vigente  in  materia,  il
punteggio riportato nella seguente tabella:

DENOMINAZIONE
Punteggio

finale

APULI INFORMAZIONE APS 70

CIRCOLO CINEMATOGRAFICO IL PICCOLO PRINCIPE ESCLUSO

• La Commissione ha escluso dalla procedura di gara Il Circolo Cinematografico “ Il
piccolo  Principe”  in  quanto  la  proposta  progettuale  presentata  non  risultava
completa di tutte le attività richieste in termini perentori dall’avviso pubblico.

RITENUTO  quindi  necessario  prendere  atto  delle  risultanze  dei  lavori  svolti  dalla
Commissione e delle verifiche dei requisiti di partecipazione all’avviso pubblico.

RILEVATO CHE 
• in conformità a quanto stabilito dall’art. 5 del Regolamento per l’erogazione dei

contributi per attività culturali e di spettacolo approvato con D.C.C. n. 92 /2016 del
03.08.2016, il Municipio 5, con nota prot. 252982 del 17/07/2024, ha trasmesso a
tutti  i  Municipi  (1,  2,  3  e  4)  e  alla  Ripartizione  Cultura,  la  nota  finalizzata  a
comprendere se l'Associazione APULI INFORMAZIONE APS, risulti  destinataria di
contributi nell’anno in corso per attività culturali e di spettacolo;

• con  nota  prot.  n.  253253  del  17/07/2024  il  Municipio  3  ha  comunicato  che
l’associazione APULI INFORMAZIONE APS con sede in Strada Canestrelle, 6- Bari-
c.f. 93469190727 è risultata assegnataria del contributo per l’iniziativa culturale
denominata “Corso di primo soccorso BLSD e PBLSD- 3° EDIZIONE” giusta D.D.
10441/2024 DEL 04/07/2024;

• con  dichiarazione  a  mezzo  pec,  acquisita  al  prot.  n.  225763  del  26/06/2024,
allegata alla nota sopra citata e conservata agli atti del Municipio 5, l’Associazione
APULI INFORMAZIONE APS, in persona del legale rappresentante p.t., ha espresso
formale accettazione.

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento per l’erogazione dei contributi
per  attività  culturali  e  di  spettacolo,  non  risulta  possibile  procedere  con
l’aggiudicazione del contributo finalizzato all’organizzazione di manifestazioni culturali
e di spettacolo da svolgersi sul territorio del Municipio 5 nell’anno 2024, in quanto l’
associazione APULI INFORMAZIONE APS, assegnataria del punteggio maggiore all’esito
della procedura di gara condotta dal Municipio 5, risulta destinataria di un contributo
nell’anno  in  corso  per  attività  culturali  e  di  spettacolo  come  emerge  dalla  nota
trasmessa dal Municipio 3 (cfr. nota prot. n. 253253 del 17/07/2024).

DATO ATTO che si rende necessario indire nuovamente l’avviso pubblico finalizzato
all’attribuzione dei  contributi  legati  allo svolgimento di  manifestazioni  culturali  e di

Pag 3 di 5



spettacolo 2024- Municipio 5.

VISTI:
• lo Statuto Comunale; 
• il D. Lgs. 267/2000; 
• il vigente Regolamento in materia di procedimento amministrativo;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il Regolamento sul Decentramento Amministrativo;
• il Regolamento Comunale per l’erogazione di contributi per attività sportive;
• la  Delibera  n.  2024/00015  del  11/04/2024  del  Consiglio  del  Municipio  5  del

Comune di Bari;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. DICHIARARE la diserzione della procedura di gara per l’assegnazione di contributi
finalizzati allo svolgimento di manifestazione culturali e di spettacolo da svolgersi
sul territorio del Municipio 5 entro la fine dell’anno 2024;

2. INDIRE nuovamente l’avviso pubblico per l’assegnazione di contributi finalizzati
allo  svolgimento  di  manifestazione  culturali  e  di  spettacolo  da  svolgersi  sul
territorio del Municipio 5 entro la fine dell’anno 2024;

3. APPROVARE  gli  schemi  dell’avviso  pubblico  per  l’assegnazione  di  contributi
finalizzati allo svolgimento di manifestazione culturali e di spettacolo da svolgersi
sul territorio del Municipio 5 entro la fine dell’anno 2024 ; 

4. DARE ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 6085 / 2024 del 23/04/2024
• è stato approvato lo schema dell’avviso pubblico per l’indizione della concessione

contributi  legati  allo svolgimento di  manifestazioni  culturali  e  di  spettacolo per
l’anno 2024 sul territorio del Municipio 5,

• è stata impegnata la somma complessiva di  € 14.400,00,  impegno 8043 /2023 sul
capitolo  3974  “Trasferimenti  per  manifestazioni  culturali  varie  -  Municipio  5”
secondo la tabella di seguito riportata:

MI P T MA Capitolo Cdc Importo Codice gestionale Piano
finanziario

Impegno Anno
competenza

5 2 1 4 3974 290 14.400,00 U.1.04.04.01.001 8043 2024

5. DARE  ATTO  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  individuato  nel
sottoscritto Dirigente di questo Municipio, Dott. Nicola Ferrara;

6. DISPORRE che  il  presente  atto  sia  affisso  all’Albo  pretorio  per  dieci  giorni
consecutivi,  al  fine  di  garantire  la  conoscibilità  dello  stesso  e  sia  inviato  alla
Segreteria generale per gli adempimenti di competenza.

Il Direttore del Municipio V

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Nicola Ferrara

Pag 4 di 5



Pag 5 di 5



Municipio 5^ Palese -  Santo Spirito -  Catino - San Pio 

 

P.zza Gianmarko Bellini, 1 - 70128 Bari - Palese - Tel. 080/5776021 -  080/5776020 
e-mail: municipio5@comune.bari.it  P.E.C.: municipio5.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROGETTI DI INIZIATIVE 

CULTURALI E DI SPETTACOLO DA REALIZZARSI NEL TERRITORIO DEL 5 

MUNICIPIO ANNO 2024 

 

Art. 1 – Oggetto e  Finalità 

 

Il presente Avviso è finalizzato all’individuazione di proposte progettuali di iniziative  

culturali e di spettacolo da svolgersi nel Territorio del 5 Municipio per l’anno 2024 a 

ciascuna delle quali concedere un contributo, da assegnarsi sulla scorta dei criteri contenuti 

nel presente Avviso nel rispetto del “Regolamento per l’erogazione dei contributi per 

attività culturali e di spettacolo”, approvato dal Consiglio Comunale con atto  n.92 del 

03/08/2016 (estraibile dal sito del Comune di Bari www.comune.bari.it,   

sezione “Regolamenti” - “Cultura”)  e in armonia con le linee programmatiche tracciate 

in materia dal Consiglio del Municipio V con Deliberazione n. 2024/405/00014 del 

11.04.2024. 

Le proposte progettuali dovranno essere articolate secondo la tabella di seguito riportata: 

 

OGGETTO DELLE ATTIVITÀ 

  
1. n. 7 (sette) concerti musicali da svolgersi nel periodo 

natalizio nelle sette Chiese del Territorio   

2. conoscenza dei siti storici del Municipio 5 destinati ai 

bambini di scuola primaria (classi terze)  

3. serate di cinema all’aperto 

4. giochi da tavolo all’aperto  

 

La somma complessiva disponibile nel civico Bilancio 2024 è di  € 14.400,00. 

 

 

Il presente Avviso non vincola l’Amministrazione comunale la quale si riserva la facoltà di 

sospendere, modificare, annullare o revocare la procedura senza che si costituiscano diritti 

o pretese di risarcimenti a qualsiasi titolo a favore dei partecipanti. L’inserimento in 



Municipio 5^ Palese -  Santo Spirito -  Catino - San Pio 

 

P.zza Gianmarko Bellini, 1 - 70128 Bari - Palese - Tel. 080/5776021 -  080/5776020 
e-mail: municipio5@comune.bari.it  P.E.C.: municipio5.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

graduatoria non comporta obblighi a carico del Comune in ordine alla concessione del 

contributo fino all’avvenuto impegno di spesa assunto dal Comune stesso a favore della 

singola iniziativa. 

 

Art. 2 -  Destinatari  

Il  presente avviso si rivolge ai soggetti di cui all’articolo 6 del Regolamento comunale n. 

92/2016 purché iscritti all’Albo degli operatori culturali e di spettacolo istituito presso il 

Comune di Bari ai sensi dell’art. 4 del suddetto Regolamento. 

Non saranno ammesse proposte progettuali presentate da Associazioni che stanno già 

usufruendo di contributi dal Comune di Bari per l’anno in corso. 

 

Art. 3 - Modalità di partecipazione 

Le domande debitamente corredate degli allegati e documentazione indicati nel presente 

articolo, dovranno pervenire, a pena di esclusione, presso il Municipio 5  in plico chiuso  

con la dicitura in corrispondenza dell’oggetto “PROPOSTA INIZIATIVE 

MANIFESTAZIONI CULTURALI  E DI SPETTACOLO ANNO 2024” e 

l’indicazione del mittente (ragione sociale o denominazione, indirizzo, codice fiscale e la e-

mail/pec) entro e non oltre le ore 12.00 del              . 

Il rispetto del termine di scadenza è perentorio. A tal fine, farà fede, l’ora e la data di 

consegna come indicato dal relativo sistema informatico.  

L’invio della domanda e della documentazione ad essa allegata è adempimento ad 

esclusivo rischio del mittente, intendendosi questa Amministrazione comunale esonerata da 

ogni responsabilità per eventuali ritardi o disguidi, anche se dovuti a causa di forza 

maggiore o a consegna effettuata ad indirizzo diverso da quello indicato nel presente 

avviso. 

Non potranno essere presentati dallo stesso soggetto istante più progetti sia in forma 

singola che in forma associata. 

A pena di esclusione, gli interessati dovranno inserire nella busta, i seguenti documenti: 



Municipio 5^ Palese -  Santo Spirito -  Catino - San Pio 

 

P.zza Gianmarko Bellini, 1 - 70128 Bari - Palese - Tel. 080/5776021 -  080/5776020 
e-mail: municipio5@comune.bari.it  P.E.C.: municipio5.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

 Domanda di ammissione, redatta ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., debitamente 

compilata in ogni sua parte e sottoscritta dal legale rappresentante o da procuratore 

fornito dei necessari poteri seguendo il modulo predisposto nell’Allegato 1; 

 Progetto artistico per il quale si richiede il contributo e programma delle iniziative 

che si prevede di realizzare con indicazione delle date e dei luoghi prescelti e 

l’indicazione dei prezzi operati al pubblico nel caso di iniziative a bigliettazione; 

 Descrizione degli allestimenti se previsti, con dettagliata planimetria e indicazione 

di eventuali servizi aggiuntivi (bar, ristoranti, librerie, ecc.) fatte salve modifiche 

agli allestimenti che potranno essere comunicate in sede di rendicontazione; 

 Piano finanziario comprensivo delle entrate previste e delle uscite (Allegato 2); 

 Copia copia Atto Costitutivo e Statuto (art. 6 Regolamento Comunale 92/2016) 

 Cast dettagliato e completo dei Curricula degli artisti coinvolti nel progetto; 

 Piano di comunicazione per pubblicità e divulgazione della manifestazione con 

indicazione dei mezzi da utilizzare per promuovere la partecipazione del maggior 

pubblico trasversale possibile (canali social, inserzioni, manifesti, depliants, 

locandine, video, ecc); 

 Fotocopia del documento d’identità del legale rappresentante del soggetto 

richiedente. 

Art. 4 – Commissione di valutazione 

I progetti pervenuti entro il termine previsto dal presente Avviso saranno esaminati da una 

Commissione appositamente costituita, successivamente alla data di scadenza del presente 

avviso.   

 

Art. 5– Criteri di valutazione 

La Commissione valuterà i progetti pervenuti secondo i criteri previsti dall’art. 8 del 

Regolamento Comunale per l’attribuzione di contributi in materia di erogazione di 

contributi in materia attività culturali e di spettacoli, approvato con Deliberazione di 

Consiglio  Comunale n. 92/2016 come da seguente tabella: 



Municipio 5^ Palese -  Santo Spirito -  Catino - San Pio 

 

P.zza Gianmarko Bellini, 1 - 70128 Bari - Palese - Tel. 080/5776021 -  080/5776020 
e-mail: municipio5@comune.bari.it  P.E.C.: municipio5.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

Descrizione dei criteri di valutazione Fattori di riferimento 

  

 

Livello di qualità delle attività culturali 

proposte – Max punti 20 

- Grado di originalità, innovazione e creatività   

( max punti 5) 

- Qualità complessiva della iniziativa in merito ai 

contenuti -artistici e culturali ( max punti 10) 

- Capacità di impiegare linguaggi artistici diversi e 

contaminarli tra loro ( max punti  5) 

Capacità operativa del soggetto 

proponente –Max punti 20 

- Anni di attività comprovata del soggetto 

proponente( max punti 5) 

- Coerenza del progetto – sia nella parte progettuale 

che finanziaria–tra preventivo e consuntivo 

(relativo a precedenti progetti)- ( max punti 5) 

- Valutazione del soggetto proponente in relazione 

all’ultimo bilancio d’esercizio depositato o 

rendiconto economico-finanziario ( max punti 5) 

- Curriculum vitae del proponente e/o dei 

responsabili del coordinamento della iniziativa e 

formazione professionale e qualificazione dello 

staff di progetto ( max punti 5) 

Sostenibilità delle attività proposte, 

livello di collaborazione con altri 

soggetti e incidenza sul territorio – Max 

punti 25 

- Potenzialità delle attività proposte di generare 

ulteriori future iniziative (programmazione 

pluriennale) – (max 5) 

- Capacità di fare rete e collaborare con altre realtà 



Municipio 5^ Palese -  Santo Spirito -  Catino - San Pio 

 

P.zza Gianmarko Bellini, 1 - 70128 Bari - Palese - Tel. 080/5776021 -  080/5776020 
e-mail: municipio5@comune.bari.it  P.E.C.: municipio5.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

Descrizione dei criteri di valutazione Fattori di riferimento 

locali-  (max 4) 

- Capillare diffusione sul territorio  cittadino e 

contributo al decentramento  (max 4) 

- Riconoscimento da parte di enti  pubblici a rilevanza 

locale, nazionale, internazionale (max 4) 

- Potenzialità delle attività proposte di dar luogo a 

collaborazioni continuative a beneficio di start up 

culturali e creative, attraverso lo sviluppo di attività 

complementari (accompagnamento consulenziale, 

trasferimento di know how, ecc.) (max 4) 

- Formazione e promozione del pubblico (capacità di 

coinvolgimento dei cittadini) (max 4) 

 

Congruità del contributo richiesto 

con il progetto presentato – Max 

punti 15 

- Percentuale di sostegno alla iniziativa attraverso risorse 

proprie rispetto alla spesa complessiva presentata  

- Percentuale di cofinanziamento da parte di altri soggetti 

pubblici 

- Percentuale di cofinanziamento da parte di soggetti 

privati(sponsorship, interventi diretti, ecc.) 

- Percentuale di contribuzione con risorse proprie attraverso 

lo sbigliettamento 

 

 

Dimensione quantitativa–Max 

punti 20 

- Numero di giornate di spettacolo e recite e/o attività 

previste ( max 10 ) 

- Numero di giornate lavorative (max10 ) 

TOTALE MASSIMO 100 

PUNTI  

 

 

Saranno ammessi all’assegnazione dei contributi solo i soggetti i cui progetti culturali 

avranno superato i 60 punti complessivi di cui minimo 15 punti rispetto al livello di qualità 

delle attività culturali proposte  e minimo 10 punti rispetto alla dimensione quantitativa. 

 

Art. 6 – Erogazione delle risorse e rendicontazioni 



Municipio 5^ Palese -  Santo Spirito -  Catino - San Pio 

 

P.zza Gianmarko Bellini, 1 - 70128 Bari - Palese - Tel. 080/5776021 -  080/5776020 
e-mail: municipio5@comune.bari.it  P.E.C.: municipio5.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

a) Al fine di ottenere l’erogazione del contributo assegnato il soggetto beneficiario 

dovrà produrre la dovuta rendicontazione finale e quant’altro nel rispetto degli artt. 

15, 16 e 17 del Regolamento comunale n. 92/2016; 

b) Il contributo assegnato verrà erogato con le modalità previste dall’art. 18 del 

Regolamento comunale n. 92/2016. 

 

Art. 7– Privacy(Adempimenti in materia di trattamento dei dati personali) 

Ai sensi del Decreto Legislativo nr. 196 del 2003  e del Regolamento Europeo GDPR D.lgs 

679/2016, si informa che , i dati trasmessi dai soggetti partecipanti al presente 

avviso ,verranno trattati nel rispetto dei  principi di correttezza, liceità, trasparenza e di 

tutela della riservatezza e dei diritti dei soggetti richiedenti il contributo di cui al presente 

Avviso Pubblico.  

Nello specifico, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e del 

Regolamento Europeo GDPR D.lgs 679/2016, si informa che: 

a) le finalità cui sono destinati i dati raccolti attengono esclusivamente alla presente 

procedura; 

b) il conferimento dei dati ha natura facoltativa, e si configura più esattamente come onere, 

nel senso che il concorrente, se intende partecipare alla procedura ed aggiudicarsi il 

contributo, deve rendere la documentazione richiesta dall'Amministrazione  in base alla 

vigente normativa; 

d) i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono: 

1) il personale interno dell'Amministrazione interessato nel procedimento e gli 

eventuali componenti esterni della commissione giudicatrice della procedura; 

3) ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della L. 7 agosto 1990 n. 241; 

e) soggetto attivo della raccolta dei dati e l'Amministrazione aggiudicatrice. 

Si precisa, altresì, che, ai sensi e per gli effetti della citata normativa: 

c) i dati forniti dai concorrenti e dall’Affidatario non rientrano tra i dati classificabili 

come “sensibili” e/o “particolari, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n. 196/2003 e 

Regolamento Europeo GDPR  679/2016. 



Municipio 5^ Palese -  Santo Spirito -  Catino - San Pio 

 

P.zza Gianmarko Bellini, 1 - 70128 Bari - Palese - Tel. 080/5776021 -  080/5776020 
e-mail: municipio5@comune.bari.it  P.E.C.: municipio5.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

d) il trattamento dei dati verrà effettuato in modo da garantire la sicurezza e la 

riservatezza e potrà essere attuato mediante strumenti manuali, informatici e 

telematici idonei a memorizzarli, gestirli e trasmetterli. 

Il titolare del trattamento dei dati personali e l’Amministrazione Comunale.    

 

Art. 8 – Informazioni e pubblicità 

Il presente avviso è reperibile, unitamente alla modulistica, sul sito internet 

www.comune.bari.it/bandimunicipi sul quale verranno pubblicizzati i successivi 

aggiornamenti. 

 

Art. 9– Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 7 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. responsabile del  procedimento è il 

Dott. Nicola Ferrara , direttore  del 5 Municipio del Comune di Bari.  

 

Art.10- Contatti  

Per informazioni e approfondimenti, si prega di contattare il 5 Municipio ai seguente  

indirizzo municipio5.comunebari@pec.rupar.puglia.it . 

 

  
          IL Direttore   
               



SCHEMA DI PIANO ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Il totale delle entrate e delle uscite per l’organizzazione dell’evento deve perfettamente bilanciarsi (pareggio di bilancio). 

Il contributo economico richiesto al Municipio 5 deve essere inserito obbligatoriamente tra le entrate e non può superare_l’80% della somma 

complessiva di spesa prevista per lo svolgimento dell’attività. 

La presente tabella è solo a titolo indicativo, le voci possono essere modificate liberamente dal proponente. 

ALLEGATO 2 
 

 

 

A) IPOTESI DI USCITE (voci indicative modificabili)  B) IPOTESI DI ENTRATE (voci indicative modificabili)  

Costo evento  Incassi da vendita biglietti e/o prevendita  

Cachet artisti  Sponsorizzazioni  

Costi organizzativi  Altre forme di finanziamento (contributi, risorse 
proprie etc.) 

 

Spese allestimento dell’evento  Altre voci  

Altre voci    

    

    

  Contributo richiesto al Comune (voce obbligatoria) 
nella misura max di € 14.400,00 

 

    

    

    

    

TOTALE COMPLESSIVO USCITE  TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE  

 



ALLEGATO N. 1

5 Municipio - Palese - Santo Spirito -
Catino - San Pio -

P.zza G.Bellini, 1 

- 70128 BARI 

(BA),

Il/La sottoscritto/a                                                                nato/a a                 
                                           il                                           residente a              
                                          Prov                                       

Via                                                           n.           C.F.                                            in
qualità di                                                      della

                                                                                 
                                             con sede in                                                                                   

Via                                         n.          C.F. o Partita I.V.A.                                 tel.
n.

                                   fax                               n.                   e-mail                                           
                                                                PEC                                                             ,

presa conoscenza delle condizioni contenute nell’avviso pubblico pubblicato sull’Albo 
Pretorio del Comune di Bari in data         ,

letto il “Regolamento comunale per la concessione di contributi, finanziamenti e benefici ad 
organismi pubblici e privati operanti nei settori della cultura, spettacolo e turismo” approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 03/08/2016

CHIEDE

di partecipare alla procedura indetta con Avviso Pubblico per la l’assegnazione di contributi
per manifestazioni culturali che si svolgeranno nel territorio del Municipio 5 entro la
fine dell’anno  2024 e  per  l’effetto,  ai  sensi  degli  artt.  46  e  47 del  D.P.R.  n.  445 del
28/12/2000, per le ipotesi di falsità e di dichiarazioni mendaci

allega

a) relazione illustrativa del programma della manifestazione con indicazione 
delle date e luoghi

b) Copia copia Atto costitutivo e Statuto (art. 6 Regolamento Comunale 92/2016)
c) Piano finanziario compilato (ALLEGATO 2)



d) Fotocopia del documento d’identità del legale rappresentante del soggetto 
richiedente.

DICHIARA

1) che l’Ente/Associazione/Società è regolarmente iscritto all’Albo delle Associazioni operanti
nel settore della Cultura, dello Spettacolo costituito presso la Ripartizione alle Culture del
Comune di Bari,

2) di non aver riportato condanne penali,

3) di essere in regola con i contributi assicurativi e previdenziali ai fini del rilascio del D.U.R.C;

4) di rispettare la normativa vigente in materia di rapporti di lavoro e del CCNL;

5) l’insussistenza  della  causa  interdittiva  di  cui  all’art.  53,  comma  16  ter,  del D.Lgs n.
165/2001 (art. 1 comma 42 Legge Anticorruzione).

6) di aver preso visione e di accettare tutte le condizioni indicate nell’Avviso Pubblico;

7) di essere soggetto alla ritenuta d’acconto del 4%
□ SI □ NO

8) di aver ricevuto un contributo comunale nell’anno 2023
□ SI □ NO

9) di essere o di non essere assoggettato alla ritenuta d’acconto IRES del 4%, ex art. 28,
comma 2, del D.P.R. 600/1973 (barrare la casella corrispondente);
□ SI □ NO

SI IMPEGNA

 ad investire per la promozione dell’iniziativa oggetto di contributo non meno del 10% e 
massimo il 15% dell’importo complessivo di progetto;

 ad assumersi l'obbligo dell'ottenimento di tutti i permessi e nulla-osta previsti per legge e 
propedeutici allo svolgimento della manifestazione di cui trattasi;

Bari lì                                                

Consenso al trattamento dei dati 
riservati

(In fede)

Il sottoscritto dichiara altresì di essere informato, ai sensi del Decreto Legislativo nr. 196 del 2003 e
del Regolamento Europeo GDPR D.lgs 679/2016, di avere letto la pedissequa informativa e  che i
dati per la partecipazione al presente avviso saranno trattati nel rispetto dei  principi di
correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della riservatezza e dei diritti  dei soggetti richiedenti il
contributo di cui alla presente e di acconsentirvi .

Bari lì                                                

(In fede)



Informativa per Consulenti Terzi

Articoli 13, 23 e 26 del D.Lgs. 196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali"

Gent.ssimo/ma,

desideriamo informarLa che il D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 ("Codice in materia di protezione dei dati
personali"),  con successive modifiche  ed integrazioni,  prevede la  tutela  delle  persone fisiche  rispetto  al
trattamento dei dati personali. Secondo la normativa indicata, tale trattamento sarà improntato ai principi di
correttezza, liceità e trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.

Finalità

Per adempiere a quanto previsto dall'art.13 (Informativa) del D.Lgs. 196/2003, i dati raccolti dal Comune di
Bari sono utilizzati unicamente per attività amministrative e contabili nell’ambito dell’incarico professionale
affidatoLe.

I dati personali e Modalità di trattamento

Il  D.Lgs.  196/2003  e  s.m.i.  definisce  dati  personali  "qualunque  informazione  relativa  a  persona  fisica,
identificata  o  identificabile,  anche indirettamente  mediante  riferimento a  qualsiasi  altra  informazione,  ivi
compreso  un numero di  identificazione  personale"  (art.  4,  comma 1,  lettera  b).  Il  consenso relativo al
trattamento dei dati personali non è richiesto, in quanto necessario all'adempimento di obblighi previsti dalla
legge,  dai  regolamenti  o  dalla  normativa  comunitaria.  Il  conferimento  dei  dati  personali  è  obbligatorio.
L'eventuale  mancato  conferimento  comporta  l'impossibilità  di  usufruire  dei  servizi  resi  da  questa
Amministrazione,  nonché  conseguenze  di  carattere  amministrativo.  I  dati  sono  trattati  con  modalità
prevalentemente  informatizzate  e  nel  rispetto  delle  finalità  perseguite  dal  Comune  di  Bari.  I  soggetti
autorizzati  all'assolvimento di  tali  compiti,  sono costantemente  identificati,  opportunamente  istruiti  e  resi
edotti dei vincoli imposti dalla legge. Essi operano con l'impiego di misure di sicurezza atte a:

 garantire la riservatezza del soggetto interessato cui i dati si riferiscono;
 evitare l'indebito accesso a soggetti terzi o a personale non autorizzato.

I dati sensibili

In occasione di tali trattamenti il Comune di Bari può venire a conoscenza di dati che il D. Lgs. 196/2003
definisce sensibili, cioè i "dati personali idonei a rivelare l'origine razziale ed etnica, le convinzioni religiose,
filosofiche o di altro genere, le opinioni politiche, l'adesione a partiti, sindacati, associazioni od organizzazioni
a carattere religioso, filosofico, politico o sindacale, nonché i dati personali idonei a rivelare lo stato di salute
e  la  vita  sessuale"  (art.  4  comma  1  lettera  d).  Le  suddette  finalità  possono  comportare  la
necessità/opportunità  di  trattare dati  (anche "sensibili") relativi  ad altri  soggetti.  Il  conferimento dei dati
sensibili è facoltativo. L'interessato deve fornire tali dati se intende godere di benefici derivanti da particolari
condizioni desumibili dai dati sensibili.



I dati giudiziari

Il Comune di Bari può venire anche a conoscenza di dati che, il D. Lgs. 196/2003, definisce giudiziari, ossia
di "dati personali idonei a rivelare provvedimenti di cui all'art. 3 comma 1, lettere da a) a o) e da r) a u), del
DPR 14 novembre 2002, n. 313, in materia di casellario giudiziario, di anagrafe delle sanzioni amministrative
dipendenti da reato e dei relativi carichi pendenti, o la qualità di imputato o di indagato ai sensi degli articoli
60 e 61 del codice di procedura penale" (art. 4, comma 1 lettera e).

Ambiti di comunicazione dei dati

I dati personali potranno eventualmente essere comunicati alle categorie ed ai soggetti di seguito indicati:

1. Banche ed Istituti di credito;
2. Imprese di assicurazione;
3. Ordini e collegi professionali;

I diritti dell'interessato

L'interessato, in conformità a quanto previsto dagli articoli 7, 8, 9 e 10 del D.Lgs. 196/2003, può accedere ai
propri dati personali per verificarne l'utilizzo o, eventualmente, per correggerli, aggiornarli, nei limiti previsti
dalla  legge,  ovvero  per  cancellarli  od  opporsi  al  loro  trattamento,  se  trattati  in  violazione  di  legge.  In
particolare può: conoscere l'esistenza o meno di dati personali che lo riguardano e la loro comunicazione in
forma  intellegibile;  essere  informato  sul  titolare,  sul  responsabile  del  trattamento,  sulle  finalità  e sulle
modalità  del  trattamento,  sui  soggetti  o  categorie  di  soggetti  ai  quali  i  dati  personali  possono  essere
comunicati;  ottenere  l'aggiornamento,  la  rettificazione  o  l'integrazione  dei  dati,  la  cancellazione,  la
trasformazione in forma anonima o il blocco degli stessi; opporsi per motivi legittimi al trattamento dei dati,
salvi i limiti stabiliti dalla legge e opporsi all'invio di materiale pubblicitario e per il compimento di ricerche di
mercato. Il testo completo degli articoli 7, 8, 9 e 10 e del Decreto legislativo 196/2003 è disponibile sul
sito www.garanteprivacy.it

A     chi     rivolgersi     per     avere     informazioni  

Il Titolare del trattamento : Comune di Bari – C.so Vittorio Emanuele II, 84 – 70122 – Bari

Il Responsabile del trattamento : i Dirigenti di Ripartizione, Settore, Municipi, Staff, Circolo d’infanzia, 
ciascuno per i trattamenti ricadenti nell’ambito della propria struttura

Ufficio Privacy : Segreteria Generale – P.O.S. Protezione dei Dati 
Personali email: privacy@comune.bari.it –
Pec : privacy.comunebari@pec.rupar.puglia  



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ATTESTAZIONI.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


	



